
Kultūra un izglītība
Apceļo kaimiņus!

12. lpp.

9. lpp..

Sports
Ja grib tad var!

6. lpp.

9. lpp..

BALDONES NOVADA DOMES IZDEVUMS Jūnijs, 2019 (nr. 6)

www.baldone.lv

Seko mums arī:

/BaldonesNovads

Kultūra un izglītība
Emmas Smilgas "Veltījums 
Baldonei" 

13. lpp..

Lejuplādē
avīzi!

IESĀKTIE DARBI TURPINĀS

BALDONES AUTOBUSA PIETURAI TAPIS JAUNS IETĒRPS "SAPŅU KOKS"

Baldones Ziņas

Sintija Elizabete Imanta - "Sapņu koks". 
Foto: no Baldones novada domes arhīva

Sintijas Elizabetes Imantas gleznotais “Sapņu koks” turpmāk ikdienā priecēs baldoniešus un pilsētas viesus, jo tas radīts speciāli 
autoostas videi. Kā savā darba pieteikumā rakstīja autore: “Cilvēkiem bieži vien ir slikts garastāvoklis vai nogurums pēc garā 
ceļa uz Baldoni, tāpēc nolēmu šai pieturā iegleznot košas krāsas, kas izceļas un rada cilvēkam gaišas domas.”  

raksts 9. lpp. 

Esošā koalīcijā veiksmīgi st rādā un 
turpina iesāktos darbus. Pēdējās dienas 
presē un masu medijos t ika izplat īta 
maldinoša informācija, ka it kā netiek 
apgūti Eiropas Savienības (ES) fondu 
līdzekļi ceļu remontiem, kurus šogad 
ir nolemts aizstāt ar pašvaldības 
aizņēmumu Valsts kasē. Tas neatbilst 
patiesībai, jo diviem lieliem ceļu 
uzlabošanas infrast ruktūras objektiem 
tika piesaist īta ES fondu nauda. 
Pagājušo gadu t ika īstenots un pabeigs 
Klapu kroga ceļa izbūves projekts. 
Tā rezultātā t ika  uzbūvēts asfalta 
segums, un projekta kopējās izmaksas 
bija – 298 585 euro, no tām piesaistot 

Eiropas Struktūrfondu līdzekļus 250 
465 euro apmērā. 2018. gadā dubultā 
virsma t ika uzklāta Vanagkalnu ielā 
un Riekstu kalna ceļam. Pagājušo 
gadu iesākta un šogad plānots pabeigt 
Vārpu ceļa rekonstrukciju 2,8 km 
garumā par kopējo summu – 423 145 
euro, piesaistot ELFLA līdzekļus 
(piešķir tā kvota novadam – 270 000 
euro). Atlikušo summu, kas bija 
pašvaldības daļa, t ik t iešām plānota 
aizņemties Valsts kasē. Pārējie ceļa 
posmu projekti t iks segti no pašvaldību 
specbudžeta un pamatbudžeta. 
Jūnijā i r parakstīts l īgums par Ciršu, 
Līvānu, Mārsila un Spor ta ielas, kā 

ar ī  dubultās virsmas uzklāšanu Arāju 
ceļa posmam Sūnupēs. Turpinās darbi 
pie lauku ceļu sakār tošanas. Šogad ir 
plānots šķembošana un grāvju rakšana 
virknei lauku ceļu. Nākošajā gadā ir 
ieplānota dubultās virsmas klāšana 
Skolas, Kastaņu, Parka, Pasta un Dārza 
ielās, kā ar ī Liepu alejā. Pār runās ar 
AS “Latvijas Valsts ceļi” vadību ir 
panākts, ka 2020.gadā t iks noasfaltēts 
P89 ceļa posms no Mežvidiem līdz 
Ebēm.  

Raimonds Audzers 
Baldones novada domes priekšsēdētājs



2  Baldones Ziņas Jūnijs, 2019DOMES AKTUALITĀTES

BALDONES NOVADA DOMES SĒDE NR.9 Baldones pašvaldības 
attīstība.

TURPINĀS IESĀKTIE PROJEKTI:
• līdz 2019.gada 1. novembrim turpinās pie-
teikšanās līdzfinansējumu saņemšanai daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumu veikšanai nepie-
ciešamo tehnisko dokumentāciju izstrādei.
• būvdarbi projektā “Energoefektivitātes 
paaugstināšana sociālajā aprūpes centrā 
“Baldone”.
• būvniecības darbi projektā “Baldones nova-
da pašvaldības autoceļa “Vārpu ceļš” pārbū-
ve, Baldones novadā”.
• “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana 
ar viedajām pilsētvides tehnoloģijām 
Baldones novadā”. Kopumā Baldones ielās 
tiks nomainītas 323 laternas.
• 08.06.2019. notika Tirgus laukuma atklāša-

Tirgus laukumu atklāj domes priekšsēdētājs 
Raimonds Audzers un izpildirektore Tatjana 
Tihoņenko

Foto: no Baldones novada domes arhīva.

Baldones folkloras kopa muzicē Baldones tirgus 
laukuma atklāšanā.

Foto: no Baldones novada domes arhīva.

na. Visi pārdot un pirkt gribētāji laipni tiek 
gaidīti jaunajā rekonstruētajā Tirgus lauku-
mā.

Atklāšanas pasākumu ieskandināja Baldones 
folklora kopa.
No 10. jūlija vasaras periodā katru trešdienu 
no plkst. 19.00-22.00, tirgus laukumā notiks 
vakara tirgus. Katru trešdienas vakaru tirgus 
sākumu ieskandinās kāds no Baldones nova-
da amatiermākslas kolektīviem.
TERITORIJAS SAKĀRTOŠANA
Baldones sanatorijas īpašniekam ir izsniegta 
būvatļauja balneoloģijas korpusa (vannu kor-
pusa) nojaukšanai. Sanatorijas teritorijā jau ir 
sākušies nojaukšanas sagatavošanas darbi.

Tika izskatīti sekojoši jautājumi un pie-
ņemti lēmumi:
1. Par iekļaujošas izglītības programmas li-
cencēšanu.
2. Par būvprojekta minimālā sastāvā – Bal-
dones novada pašvaldības ēkas Iecavas ielā 
2A, Baldonē, pārbūvi  Mūzikas skolas vaja-
dzībām – prezentācija.

Nekustamā īpašuma un zemes ierīcības 
nodaļas jautājumi:
3. Par atteikumu zemes piešķiršanai nomā 
(Uvarovs).

Attīstības komitejā skatītie jautājumi:
4. Par pārrakstīšanās kļūdas labojumu 
Baldones novada domes 2019. gada 29. 
janvāra lēmumā “Par nekustamo īpašumu 
Iecavas ielas 2, 2a, 4 un Līču ielas 6 
apvienošanu”.
5. Par konceptuālu atbalstu Zeltkalnu ielas 
attīstībai.
6. Par zemes ierīcības projekta apstiprināša-
nu nekustamajā īpašumā Zeltkalnu ielā 26, 
Baldonē.
7. Par zemes ierīcības projekta apstiprināša-
nu nekustamajā īpašumā “Ataugas”.
8. Par zemes ierīcības projekta izstrādes uz-
sākšanu nekustamajā īpašumā “Pumpuri-1”.
9. Par zemes ierīcības projekta izstrādes uz-
sākšanu nekustamajā īpašumā “Vecozoliņi”.

Finanšu komitejas jautājumi:
10. Par zemes nomu Kalna iela 18, Baldonē.
11. Par Telpu nomas līguma pagarināšanu 
Pilskalna ielā 6, Baldonē. 
12. Par pašvaldības telpu nomas līguma 

pagarināšanu “Programmēšana uz Lego 
bāzes”.
13. Par nekustamā īpašuma noņemšanu no 
pašvaldības bilances Loču iela 1.
14. Par nekustamo īpašumu uzņemšanu bi-
lancē.
15.  Par augošu koku ciršanas tiesību izsoli.
16. Par grozījumiem Baldones novada Vides 
komisijas nolikumā.
17. Par papildus darba stundu apmaksu bā-
riņtiesas loceklim.
18. Par Baldones PII “Vāverīte” 5-6 gadīgo 
pedagogu darba samaksu.
19. Par pašvaldības 2018. gada publiskā pār-
skata apstiprināšanu. 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu 
komitejā skatītie jautājumi:
20. Par deju grupas “FARIDA” iesniegumu.
21. Par atbalstu jauno airētāju piedalīšanos 
sacensībās.
22. Par  atbalstu riteņbraukšanas sacensībām

Sociālo lietu  un veselības aizsardzības 
jautājumu komitejā skatītie jautājumi:
23. Par iekļaušanu pašvaldības palīdzības 
reģistrā dzīvokļa jautājumu risināšanā 
(K.Roze).
24. Par sociālā dzīvokļa īres līguma atjauno-
šanu (A.Dumpis).
25. Par sociālā dzīvokļa īres līguma atjauno-
šanu (I.Undzēna).
26. Par Domes sēžu grafiku.
27. Par  Baldones novada domes priekšsēdē-
tāja atbrīvošanu no amata. (jautājums neie-
balsots)

Cienījamais Baldones novada iedzīvotāj!
Piesaki savu dārzu konkursam „Baldones 
novada sakoptākā sēta un nams 2019” un sa-
ņem pārsteigumu dārza dažādošanai! 

Sakopts un skaists novads dara godu tā 
saimniekiem un iepriecina Baldones viesus. 
Mums, Baldonē, ir daudz čaklu un rūpīgu 
saimnieku, un tāpēc arī šogad  Baldones no-
vada dome vasaras pilnziedu laikā organizē 
konkursu „Baldones novada Sakoptākā sēta 
un nams”. Šogad Vērtēšanas komisija ap-
meklēs un vērtēs gan Baldones novada, gan 
pilsētas īpašumus. Vērtēšana notiks dažādās 
kategorijās: skaistākais daiļdārzs un jaun-
dārzs, viesmīlīgākā sēta, ģimenei un bēr-
niem draudzīgākais dārzs, veselīgākā un vi-
dei draudzīgākā sēta, senākā restaurētā sēta, 
skaistākais dārzkopības kooperatīva maz-
dārziņš. Vērtēšana notiks š.g. 06. augustā.
Lai dalību skaistākās sētas noteikšanā ņemtu 

pēc iespējas vairāk Baldones novada iedzī-
votāju, Vērtēšanas komisija lēma izveidot 
nomināciju - skatītāju simpātija. Sakopto 
manu vērtēšanas gaitā taps foto albums, kas 
tiks ievietots Baldones novada Facebook lapā 
un visi interesenti varēs balsot par, viņuprāt, 
koptākajiem īpašumiem. Mēs priecātos arī 
par to, ja saņemtu Jūsu iesūtītos foto, kurus 
pievienot šim albumam. 
Esat aktīvi un savu dalību konkursā  pie-
sakiet līdz š.g. 05. augustam 
- pie lauku attīstības konsultantes Ineses 
Jēkabsones. Tālr. 67932025; 26328940; 
e-pasts inese.jekabsone.lv. 
- Baldones novada domes kancelejā. Tālr. 
67932750; e-pasts dome@baldone.lv

Lauku attīstības komisijas vārdā
lauku attīstības konsultante

Inese Jēkabsone

Baldones novada sakoptākā sēta un nams 2019.



Baldones Ziņas  3Jūnijs, 2019 DOMES AKTUALITĀTES

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.1

ar Baldones novada domes 
2019. gada 29. janvārī 
lēmumam (prot.Nr. 2;22§)

Precizēti ar Baldones novada 
domes 2019. gada 26. marta sēdes 
lēmumu (prot.Nr.36, 4§)

Grozījumi Baldones novada domes 2013. gada 20. 
februāra saistošajos noteikumos Nr.5 “Sociālā at-
balsta veidi Baldones novada iedzīvotājiem”

Izdoti pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 
15. panta pirmās daļas 4., 6. un 8. punktu, 43. panta  
trešo daļu 

Izdarīt Baldones novada domes 2013. gada 20. 
februāra saistošajos noteikumos Nr. 5 “Sociālā at-
balsta veidi Baldones novada iedzīvotājiem” (turp-
māk – noteikumi) šādus grozījumus:
1. Izteikt noteikumu izdošanas tiesisko pamatoju-
mu šādā redakcijā:
“Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. 
panta trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma 35. panta trešo un ceturto daļu”

2. Aizstāt noteikumu 7.1. apakšpunktā vārdus un 
skaitļus “13., 14., 15 un 16.punktā” ar vārdiem un 
skaitļiem “13., 14. un 16.2 punktā”;
3. Svītrot 6. puntu;
4. Papildināt noteikumus ar 16.2 punktu šādā re-
dakcijā:
“16.2 Pabalstu medicīnisko izdevumu daļējai ap-
maksai pensijas vecuma personām
16.21. Tiesības saņemt pabalstu medicīnisko 
izdevumu daļējai apmaksai ir pensijas vecuma 
personām, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Baldones 
novadā vismaz 5 pilnus gadus, pensija gada, 
kurā pieprasa pabalstu, janvārī nepārsniedz 300 
EUR un  kuras nav saņēmušas tāda paša veida 
pabalstu, pamatojoties uz Baldones novada domes 
28.11.2017. saistošajiem noteikumiem Nr. 27 “Par 
sociālās palīdzības pabalstiem Baldones novadā”.
16.2 2. Pabalsts medicīnisko izdevumu daļējai ap-
maksai ir:
16.2 2.1. pabalsts medicīnisko pakalpojumu daļējai 
apmaksai;
16.2 2.2. pabalsts  zobu  ārstēšanas  izdevumu  da-
ļējai  apmaksai;
16.2 2.3. pabalsts palīglīdzekļu iegādes izdevumu 
daļējai segšanai;

16.2 2.4. pabalsts zobu protezēšanas izdevumu da-
ļējai apmaksai;
16.2 2.5. pabalsts medikamentu un slimnieku kop-
šanas līdzekļu iegādes izdevumu daļējai apmaksai.
16.2 3. Pabalstus piešķir, pamatojoties uz medicī-
nisko izdevumu attaisnojošo dokumentu, kuros 
norādīts personas vārds, uzvārds un personas 
kods, oriģināliem.
16.2 4. Pabalsts medicīnisko izdevumu apmaksai 
pensijas vecuma personām, kuru deklarētā dzīves-
vieta ir Baldones novadā vismaz 5 pilnus gadus 
un pensija gada, kurā pieprasa pabalstu, janvārī 
nepārsniedz 300 EUR , kalendārā gada laikā nevar 
būt lielāks par 23% apmērā no valstī noteiktās at-
tiecīgā gadā spēkā esošās minimālās darba algas.”
5. Izteikt noteikumu 19. punktu šādā redakcijā:
“Atbalsta pieprasītājs iesniedz rēķinus un samak-
sas čeku kopijas (uzrādot oriģinālus) par precēm 
vai pakalpojumiem ne vecākus par trīs mēnešiem, 
bet noteikumu 16.2 punktā noteiktajā gadījumā – 
ne vecākus par sešiem mēnešiem.”
                  R.Audzers

Domes priekšsēdētājs

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamī-
bas pamatojums

1.1.Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35.panta trešā daļa nosaka, ka, ja ir 
apmierināts pamatots pašvaldības iedzīvotāju pieprasījums pēc pabalsta garantētā mini-
mālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un dzīvokļa pabalsta, pašvaldība, izvērtējot ģimenes 
(personas) ienākumus, ir tiesīga no pašvaldības pamatbudžeta izmaksāt arī citus pabalstus 
ģimenes (personas) pamatvajadzību apmierināšanai.
1.2. Saistošajos noteikumos nepieciešams paredzēt, ka tiesības saņemt pabalstu medicī-
nisko izdevumu daļējai apmaksai ir pensijas vecuma personām, kuru deklarētā dzīvesvieta 
ir Baldones novadā vismaz 5 pilnus gadus un pensija gada, kurā pieprasa pabalstu, janvārī 
nepārsniedz 300 EUR.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Noteikumi paredz, tiesības saņemt pabalstu medicīnisko izdevumu daļējai apmaksai ir pen-
sijas vecuma personām, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Baldones novadā vismaz 5 pilnus gadus 
un pensija gada, kurā pieprasa pabalstu, janvārī nepārsniedz 300 EUR.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašval-
dības budžetu

Palielinās pašvaldības budžeta izdevumi, bet tiek atkarīgi no personas gribas (iesniegt pie-
prasījumu)  un saņemtā medicīniskā pakalpojuma cenas. 
Saskaņā ar Baldones novada pašvaldības Sociālā dienesta sniegto informāciju pašvaldības 
budžeta izdevumi gadā minētajam pabalstam aptuveni varētu būt 41 000 EUR.

4. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi uz 
sabiedrību un uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības 
teritorijā

Palielinās pašvaldības atbalsts pensijas vecuma personām, kuru deklarētā dzīvesvieta ir 
Baldones novadā vismaz 5 pilnus gadus un pensija gada, kurā pieprasa pabalstu, janvārī 
nepārsniedz 300 EUR.

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām

5.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties noteikumu piemērošanā ir Baldones no-
vada pašvaldības Sociālais dienests. 
5.2. Noteikumu projekts nemaina līdzšinējo kārtību privātpersonu veicamām darbībām.

6. Informācija par konsul-
tācijām ar privātpersonām

6.1. Saistošo noteikumu grozījumu izstrādes procesā nav notikušas konsultācijas ar sabied-
rības pārstāvjiem. Pēc saistošo noteikumu grozījumu projekta un tam pievienotā paskaidro-
juma raksta izskatīšanas domes pastāvīgās komitejas sēdē un publicēšanas pašvaldības 
mājaslapā internetā www.baldone.lv un saņemto sabiedrības pārstāvju izteikto priekšlikumu 
vai iebildumu apkopošanas, būtiskākos no tiem (izvērtējot lietderības apsvērumus) pare-
dzēts iekļaut saistošajos noteikumos; 
6.2. plānotais sabiedrības līdzdalības veids – informācijas publicēšana pašvaldības mājasla-
pā internetā un iesniegto priekšlikumu izvērtēšana.



4  Baldones Ziņas Jūnijs, 2019NOVADA AKTUALITĀTES

Baldones novada pašvaldības policijas 
(turpmāk – Policijas) darbinieki šā 
gada 12.jūnija pēcpusdienā Baldones 
pilsētas apsekošanas laikā nolēma 
apsekot Doļu kalnā Parka ielas galu. 
Braucot ar operatīvo transportlīdzekli 
augšā Doļu kalnā policijas darbinieki 
pamanīja stāvam transportlīdzekli kalna 
augšgalā. Policijas darbinieki nolēma 
pārbaudīt transportlīdzekli un tajā esošās 
personas. Braucot klāt iepriekš minētajam 
transportlīdzeklim policijas darbinieki 
sajuta marihuānai raksturīgu smaku.
Policijas darbinieki pieejot klāt pie ie-

Policija aiztur marihuānas smēķētājus.

Policijas darbinieki saņem izsaukumu par iereibušu transportlīdzekļa vadītāju.

Aktualitātes no Baldones būvvaldes.

Šā gada 14.jūnija pievakarē Baldones 
n o v a d a  p a š v a l d ī b a s  p o l i c i j a s 
(turpmāk – Policijas) darbinieki saņēma 
informāciju no kādas anonīmas 
personas, ka virzienā no Vanagkalnu 
ielas uz Baldones cent ra pusi brauc 
t ranspor tl īdzeklis "Mazda", kura 
vadītājs, iespējams, i r alkohola 
reibuma stāvoklī.
Policijas darbinieki nekavējot ies 
izbrauca pret ī, t .i., vi rzienā uz 
Vanagkalnu ielu. Policijas darbinieki 
braucot pa Vanagkalnu ielu, aizdomīgo 
t ranspor tl īdzekli nemanīja. Turpinot 
Baldones pilsētas apsekošanu policijas 
darbinieki iespējamo aizdomīgo 
t ranspor tl īdzekli pamanīja stāvam 
Ciršu un Rīgas ielu k rustojumā. 
Iepr iekš minētajā t ranspor tl īdzeklī 
neviens neat radās. Policijas darbinieki 
nolēma t ranspor tl īdzekli kādu laiku 
pavērot. Policijas darbinieki neilgu 
br īdi vērojot t ranspor tl īdzekli "Mazda" 

priekš minētā transportlīdzekļa ievēroja 
tajā divus vīriešus. Uz policijas darbinie-
ku jautājumu ko šeit dara un ko smēķē, 
vīrieši atbildēja, ka spēlē mobilajos tele-
fonos spēles un smēķē parastās cigaretes. 
Policijas darbinieki ievēroja tinamās taba-
kas paciņu uz transportlīdzekļa priekšējā 
paneļa un uzdeva vīriešiem jautājumu, 
kāpēc smēķē parasto cigareti, ja ir tina-
mā tabaka. Uz iepriekš minēto jautājumu 
vīriešiem bija grūtības atbildēt. Policijas 
darbinieki palūdza parādīt acis un mutes 
dobumu. Pēc tam policijas darbinieki vī-
riešiem uzdeva konkrētus jautājumus par 

marihuānu. Pēc konkrētu jautājumu uzdo-
šanas vīrieši policijas darbiniekiem atzi-
nās, ka smēķēja marihuānu.
Sakarā ar iepriekš minēto tika izsaukti 
Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes 
Baložu iecirkņa darbinieki, kuriem tika 
nodotas iepriekš minētās personas un augi 
ar marihuānai raksturīgo smaku turpmā-
kai izmeklēšanai, atbilstoši pārkāpuma 
piekritībai.

Sagatavoja:
Mareks Zālītis
mob.22044471

mareks.zalitis@baldone.lv

pamanīja, ka pie tā pienāk vīr iet is, 
iesēžas iekšā un uzsāk braukt no Ciršu 
ielas uz Rīgas ielu un, nogr iežoties uz 
Biedr ības ielu. Policijas darbinieki 
nekavējot ies pieņēma lēmumu 
apturēt t ranspor tl īdzekli "Mazda", 
un pārbaudīt tā vadītāju, vai tas nav 
reibuma stāvoklī.
Apturot t ranspor tl īdzekli "Mazda" 
un pārbaudot tā vadītāju, policijas 
darbinieki sarunas laikā juta alkoholam 
rakstur īgu smaku, kura nāca no 
vadītāja puses. Transpor tl īdzekļa 
"Mazda" vadītājs nenoliedza, ka 
i r l ietojis alkoholiskos dzēr ienus. 
Noskaidrots, ka personai nav vadītāja 
apliecības, un persona nepilnu gadu 
atpakaļ sodīta par t ranspor tl īdzekļa 
vadīšanu alkoholisko dzēr ienu 
ietekmē.
Sakarā ar iepr iekš minēto t ika izsauk-
t i Valsts policijas Rīgas reģiona pār-
valdes Kār t ības policijas pārvaldes 

Ceļu policijas bataljona darbinieki, 
kur iem t ika nodots iepr iekš minētais 
t ranspor tl īdzeklis "Mazada" un tā 
vadītājs turpmākai izmeklēšanai, at-
bilstoši pārkāpuma piekr it ībai.
Vēlāk noskaidrots, ka t ranspor tl ī-
dzekļa Mazda vadītājs sēdies pie 
spēkrata stūres brangā alkohola rei-
buma stāvoklī, t .i., 2.27 promiļu alko -
hola reibumā.
Saskaņā ar Kr imināllikumu par ie-
pr iekš minēto pārkāpumu personu 
soda ar br īvības atņemšanu uz laiku 
l īdz vienam gadam vai ar īslaicīgu 
br īvības atņemšanu, vai ar piespiedu 
darbu, vai ar naudas sodu, atņemot 
t ranspor tl īdzekļa vadīšanas t iesības 
uz laiku l īdz pieciem gadiem.

Sagatavoja:
Mareks Zālīt is
mob.22044471

mareks.zalit is@baldone.lv

Baldones novada būv valde i r  ak t u -
a l i zējusi  pā rbaud i  iesāk t ās  būvēs , 
k u r u būvat ļaujas  de r īg u ma te r mi ņš 
i r  beid z ies  jau pi r ms la i ka ,  t aču t a s 
nav ne paga r ināt s  ne a r ī  būve nodot a 
ekspluat ācijā .  Pā rbaudām a r ī  ad re -
ses ,  k u rās  i r  pie raks t ī t i  ied z īvot āji , 
be t  būves nav nodot as  ekspluat ācijā .
A icinām būv ju īpašn iek us ,  k u r iem 
i zsn ieg t ajām būvat ļaujām beid z ies 
de r īg u ma te r mi ņš,  vē r s t ies  Baldones 
novada būv valdē.  La i  i zskat ī t u 
pa r  būvat ļaujas  de r īg u ma te r mi ņa 
paga r ināšanu.  Ja  būvda rbi  nav 
pabeig t i ,  be t  i r  plānot s  t u r pināt 

būv n iecību i r  jāpaga r ina būvat ļauja . 
Pabeig to,  be t  ekspluat ācijā  nenodoto 
būv ju īpašn iek iem būt u jā saspa rojas 
a r  šo būv ju nodošanu ekspluat ācijā .
Ja  būvat ļaujas  ne t i k s  paga r ināt as , 
va i  objek t s  ne t i k s  nodot s  eksplua -
t āc ijā ,  t ad a tbi l s toši  l i k u mam „Pa r 
nek ust amā īpašu ma nodok l i”,  bū -
ves va r  t i k t  apl i k t as  a r  nek ust amā 
īpašu ma nodok ļa  l i k mi 3% apmērā 
no l ielākās  būvei  piek r i t īgās  zemes 
kadast r ā lā s  vē r t ības  va i  būves ka -
dast r ā lā s  vē r t ības  l īd z būves nodo -
šana i  ekspluat ācijā .
I n for mējam, ka u zsāk t a i  būv n iecī-

bai  a r  jau i zdot u būvat ļauju maksi-
mālo būvda rbu vei kšanas i lg u mu (8 
gad i)  rēķ ina no 2014.gada 1.ok tob -
r a .  Līd z a r  to  iesāk t ā  būv n iecība i r 
jāpabeid z l īd z 2022.  gada 1.ok tob -
r im,  pre tē jā  gad ī ju mā ,  la i  pabeig t u 
iesāk to būv n iecību ,  būs jā i zs t r ādā 
jau n i  būv n iecības  iece res  dok u men -
t i  a tbi l s toši  kon k rē t ā  br ī ža  l i k u mdo -
šana i .

Baldones novada būv valde



Baldones Ziņas  5Jūnijs, 2019 DOMES AKTUALITĀTES

  Foto: no Baldones vidusskolas arhīva.

Dabas aizsardzības dienas 2019 Baldones vidusskolā.
Dabas aizsardzības dienas 2019 Baldones vi-
dusskolā
Maija izskaņā visā pasaulē notika vides 
aizsardzībai veltītas dienas – pasaules bišu 
diena, bioloģiskās daudzveidības diena un 
āra izglītības diena. Baldones vidusskolas 
Ekopadome aicināja gan skolēnus, gan skolas 
darbiniekus iesaistīties pasaules mēroga 
kampaņā un vadīt nodarbības dabā, izmantojot 
iespēju pavadīt dienu svaigā gaisā, radoši 
izmantot dabas resursus dažādu priekšmetu 
apguvē un vienlaikus stiprināt saikni ar 
apkārtējo vidi. Atzīmējot Pasaules bišu dienu, 
skolēniem bija iespēja pašiem izgatavot bišu 
vaska drāniņas ēdiena pārnēsāšanai, kas 
ikdienā aizstāj plastmasas maisiņus. 
Šajās dienās pie skolas tika uzsākts kāds 
nopietnāks projekts – kukaiņu mājas 

būvniecība. Pateicoties bitēm un citiem 
apputeksnētājiem, pastāv 75% mūsu pārtikā 
izmantojamo augu. Diemžēl pesticīdu lietojums 

mūsdienās bites būtiski apdraud. Latvijā ir 262 
bišu sugas, ieskaitot medus biti un kamenes. 
Pasaulē ir bišu skaita krasa samazināšanās 
līdz pat 50%, Latvijā ievērojami mazāk (nav 
zināms cik). Kukaiņu māja, kas atrodas pie 
Baldones vidusskolas kalpos ne tikai kā 
mājvieta kukaiņiem un izglītības videi, bet arī 
kā pētījumu platforma. Baldones vidusskolas 
skolniece Marta Balode ir nolēmusi savu 
zinātniski pētniecisko darbu veidot saistībā 
ar šo kukaiņu mītni. Vēlamies teikt paldies 
skolotājiem Rūdolfam Tenim, Elīnai Spolītei 
un skolniecēm Luīzei Elizabetei Persidskai un 
Martai Balodei ar ģimeni par ieguldīto darbu 
un materiālu sagatavošanu. Vēlamies aicināt 
iedzīvotājus nebūt vienaldzīgiem, ja redz, ka 
kukaiņu māju kāds vēlas izpostīt.

Baldones vidusskolas Ekopadome

Mājas mīluļu parāde!
Aicinām piedal ī t ies  mājas  mī lu ļu 
pa rādē!  Tā not i k s  Baldones novada 
svētk u ie t va ros 
š .g.  3 .  augustā plkst .  11:0 0 
Baldones spor ta laukumā. 
La ipn i  a ic ināt i  pieda l ī t ies  v isi  i n -
t e resent i  u n d z īv n iek u mī ļot āji   a r  
jebk u ras  sugas u n šķ i r nes  če t rkāja i-
no d raug u.  Net u r ie t  sveci  zem pū ra . 
Dal ī simies  pr iekā a r  c i t iem,  pa rā -
d īsim  sav us mājd z īv n iek us u n to 
prasmes v isiem. 
Parādes nor i se:
10:30  -  P u lcēšanās pie  Baldones 
Spor t a  kompleksa ,  da l ībn iek u reģ is -
t r ācija ;
11:0 0  -  I zs t ādes  da l ībn iek u pa rāde - 
iepaz īšanās;
11:15  -  Dal ībn iek u i nd iv iduā l ie  u z -
nācien i  u n prasmju demonst rē ju mi.
Su ņu u n kaķ u īpašn iek i .  Neai zmirs -
t iet  paņemt l īd z i  d z īvn ieku potēša -
nas pases .
 
Dal ība i  i z stādē vē lams piete ik t ies 
l īd z š .g.  1.  augustam  pie  novada 
lau k u at t ī s t ības  konsu lt antes  I neses 
Jēkabsones. 

Tālr.-  26328940 , 
epast s -  inese .jekabsone@baldone .

lv
va i  Baldones novada domes 

kancelejā 
e -past s:  dome@baldone . lv



6  Baldones Ziņas Jūnijs, 2019SPORTS

Foto:  no "Sporta Klubs" arhīva .

Foto: no "Sporta Klubs" arhīva.

Ja grib tad var!
“Svarīgākais ir nevis uzvarēt pretinieku, bet 
sākt uzvarēt sevi!” – tieši šis lozungs ir katra 
olimpieša galvenā mantra! Lai uzvarētu preti-
nieku sportā vai savu rezultātu uzlabotu, ir jā-
padomā – vai esmu izdarījis pietiekami daudz 
treniņos, lai būtu gana labs sacensībās un 
būtu pārāks par to, ko ieplānojis pretinieks. 
Krosmintona klubs SK “Sporta Klubs” pa-
stāv tikai neilgu laika posmu, lai varētu teikt, 
ka esam diži, bet mums jau ir ar ko lepoties! 
Droši varam teikt, ka komandas vienotais 
gars gan treniņos bērnu/jauniešu grupā, gan 
pieaugušo grupā ir balstīts uz savstarpējo cie-
ņu un izpalīdzības devīzi. Tas ir būtisks ar-
guments, lai radītu labvēlīgu augsni visiem, 
kuri vēlās apgūt šo intriģējošo sporta veidu, 
pat tad, ja nav bijušas iepriekšējās iemaņas. 
Mūsu klubā ir jau vairāk kā 30 regulāri tre-
niņu apmeklējumu entuziasti, kuri nāk apgūt 
krosmintonu ar vēlmi sevi pilnveidot rakešu 
sporta veida jomā. Krosmintons ir balstīts uz 
tenisa, badmintona un skvoša sporta veida pa-
matprincipiem. Pēc vispārējām aplēsēm 98% 
mūsu kluba dalībnieku nav iepriekš saskā-
rušies treniņu procesos ar tenisu un badmin-
tonu ilgāk kā gadu. Patīkami ir novērot, ka 
paaugstinātais pulsa ritms treniņos lielākajai 
daļai kluba biedru pāraug par dzīves ritumu 
citā kvalitātē – vēlmi piedalīties sacensībās! 
Kā viens no pierādījumiem tam ir fakts, ka 
pirms diviem gadiem uz Pasaules čempionā-
tu Polijā bija deliģēti pieci sportisti no mūsu 
vides, savukārt šogad Latvijas izlasi kuplinās 
jau vienpadsmit Baldones kluba pārstāvji da-
žādās vecuma grupās. 
Šī gada 18. maija rītā, mūsu komandu sagai-
dīja Jelgavas Sporta centrs, kur norisinājās 
noslēdzošais LKL (Latvijas Krosmintona 
Līgas) kausa posms, lai noskaidrotu sezonas 
spēcīgākos krosmintonistus savās grupās.
Jelgavas sacensībās Baldones klubu 
pārstāvēja brašs 19 sportistu pulks, no 
kuriem vairāki noslēgumā kāpa uz goda 
pjedestāla, savukārt citi lika pamatīgi pasvīst 
jau daudz pieredzējušākajiem sportistiem. 
Treneriem neviltots prieks bija par jaunākās 
paaudzes veiklības un izturības radītājiem 
Katei Antužai, Valtam Vilcānam, Elizabetei 
Bojarunecai un Markusam Šulcam (U12 
vecuma grupā), kā arī nopietnākā vecuma 
plejādē kāpušajiem junioriem – Kristoferam 
Gropem, Kristapam Pļavniekam, Gustavam 
Laimiņam, Melisai Krūmiņai, Ralfam 
Bojarunecam (U14 vecuma grupa) un 
Rolandam Širmelim (U18 vecuma grupa), 
no kuriem arī vairāki saņēma teicamus 
atzinumus no vadošajiem savas grupas 
spēlētājiem ar pieredzi.
Bet ne mazāk izturīgāki un, iespējams, pat 

dedzīgāki bija mūsu pieredzējušāko gadu 
sportisti, radot zināmu spriedzi savās pārstā-
vētajās grupās – Nelda Gustiņa, Sandra Lāce, 
Juris Gustiņš, Andris Vilcāns un mūsu kluba 
pārstāvis, kuram šīs bija pirmās sacensības – 
Artis Kristiāns Vīgrants.
Pats lielākais lepnums veidojās no atdeves, 
ko katrs no viņiem ir ieguldījis, pat ja nav vē-
lamā iegūtā vieta. Galvenā ir vēlēšanās un uz-
drīkstēšanās spert pirmo soli, nav svarīgi kurā 
jomā vai formā! Bet šoreiz – krosmintonā!
Jāpiemin, ka kopš pagājušā gada Latvijas 
Krosmintona līgas kopvērtējuma mūsu kluba 
guvums ir četrkāršojies! Apsveicam Markusu 
Šulcu ar 1.vietu U12 grupā, Lailu Pētersoni ar 
2.vietu O40 sieviešu grupā, Kati Antužu ar 3. 
vietu U12 Meiteņu grupā un Vitu Zvaigzni ar 
3. vietu Sieviešu grupā. 
Jelgavas posma rezultāti:
U12 grupa (zēni) 
2. vieta – Markuss Šulcs 
5. vieta – Valts Vilcāns
U12 grupa (meitenes) 
3. vieta – Kate Antuža 
4. vieta – Elizabete Bojaruneca
U14 jauktā grupa 
5. vieta – Kristofers Grope 
5. vieta – Gustavs Laimiņš 

8. vieta – Melisa Krūmiņa 
9. vieta – Ralfs Bojarunecs 
10. vieta – Kristaps Pļavnieks
U18 grupa (jaunieši) 
2. vieta – Rolands Širmelis
Open B grupa 
3.vieta – Juris Gustiņš 
5. vieta – Artis Kristiāns Vīgrants
O40 vīriešu grupa 
3.vieta – Arnis Āboltiņš 
5. vieta – Niks Zvaigzne 
7. vieta – Andris Vilcāns
O40 sieviešu grupa 
1. vieta – Laila Pētersone 
3. vieta – Nelda Gustiņa 
5. vieta – Sandra Lāce
OPEN grupa 
5. vieta – Rolands Širmelis
Sieviešu grupa 
4. vieta – Vita Zvaigzne
Dubultspēles
7. vieta – Arnis Āboltiņš / Niks Zvaigzne 
9. vieta – Andris Vilcāns / Vita Zvaigzne 

13. vieta – Laila Pētersone / Sandra Lāce

Niks Zvaigzne



Baldones Ziņas  7Jūnijs, 2019 SPORTS

Baldones sporta spēles 3. augustā!

 Baldones novada sporta spēļu programma. Sporta spēles notiek  3. augustā pie sporta kompleksa.
Sporta spēļu programma:



8  Baldones Ziņas Jūnijs, 2019SPORTS

Foto: no Baldones novada domes arhīva. Foto: no Baldones novada domes arhīva.

Foto: no Baldones novada domes arhīva.

Foto: no Baldones novada domes arhīva.

Baldonieši godam aizstāv titulu.
Šā gada 2. jūnijā , kā jau kļuvis par tradīciju, 
Baldones novada Riekstukalna sporta bāzē 
notika ikgadējās Pierīgas novadu sacensības 
MTB riteņbraukšanā. 9 novadu komandu 
konkurencē mūsu novadam godpilnā pirmā 
vieta, kam uz goda pjedestāla sekoja Ropažu 
un Mārupes novadi. Šis tituls ticis nosargāts 
jau sesto  gadu pēc kārtas. Paldies visiem no-
vada velobraucējiem, kuri palīdzēja izcīnīt 
šo titulu!
Baldones novadu pārstāvēja:
Oskars Urbanovičs, Edgars Brigmanis, 
Lauris Požarnovs, Raitis Bēmers, Mārtiņš 
Vanags, Jānis Dūmiņš, Ģirts Jakuška, Jānis 
Keiselis, Nils Kazaks, Intars Gagainis, 
Raitis Zuļģis, Jānis Vējons, Anita Antone, 
Olga Daņīlova, Ingrīda Šmite, Tatjana 
Blaua, Raita Slavinska, Tamāra Kovaļenko, 
Mārīte Treide

Edgars Brigmanis

Foto: no sporta kompleksa arhīva.

Dāmas debitē Polijā.
Šī gada 8. jūnijā Polijas pilsētā Varšavā 
norisinājās viens no Pasaules reitinga 
turnīriem, kurā piedalījās septiņi Latvijas 
sportisti, no kuriem divas sportistes – 
Baiba un Laila – pārstāvēja mūsu klubu. 
Lailai Pētersonei un Baibai Jakuškai šīs 
bija pirmās ugunskristības starptautiskajā 
arēnā. Kaut arī individuālajās spēlēs 
vienu uzvaru guva tikai Laila, toties 
dubultspēlēs dāmas guva savas pirmās 
godalgas, pārvedot mājās bronzas 
medaļas. Pacilātība, pozitīvas atziņas un 
jauni izaicinājumi bija jaušamas mūsu 
lēdiju oreolā.
Sveicam ar kārtējiem panākumiem un no-
vēlam neapstāties pie sasniegtā!

Niks Zvaigzne



Jūnijs, 2019 Baldones Ziņas   9  KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

Sintija Imanta pie sava diplomdarba- gleznojuma Baldones autoostai. 
Foto: no Baldones Mākslas skolas arhīva

Diplomande Patrīcija Prūse (no kreisās) ar savu ģimeni pie diplomdarba. 
Foto: no Baldones Mākslas skolas arhīva.

No kreisās: Baldones Mākslas skolas skolotāja Ieva Muzikante ar savu diplomandi Letīciju Masi pie 
viņas diplomdarba 

Foto: no Baldones Mākslas skolas arhīva.

Izlaidums Mākslas skolā.
Jūnijs Baldones  Mākslas skolā, kā vienmēr,  ir 
gan saspringta darba, gan svētku mēnesis. Šogad 
skolas beigšanas apliecību saņēma trīs vizuāli 
plastiskās mākslas programmas audzēkņi. Krāsu 
prieks un daudzveidība dominē šī gada Baldones 
Mākslas skolas absolventu diplomdarbos, jo tie 
tapuši vienā mācību priekšmetā- gleznošanā, pie 
skolotājas Ievas Muzikantes. Darbu aizstāvēša-
nā tika demonstrētas prezentācijas un skolotāja 
Mārtiņa Lindes vadībā izgatavotās planšetes. Pie 
skolotājas Lauras Buholtes tapa darba teorētiskās 
daļas ar vēsturisko izpētes materiālu  un darba gai-
tas aprakstu. Ikviena no meitenēm neapšaubāmi 
ir spilgta un neatkārtojama savā būtībā un tikpat 
unikāli ir katrs viņu radītais darbs. Kaut arī darbu 
uzdevumi un stilistika un arī tehniskie risinājumi 
ir ļoti atšķirīgi, tomēr rezultātā tapušie darbi ir pro-
fesionāli pārliecinoši un skolas eksaminācijas ko-
misija, tos visus novērtēja  kā izcilus. Vērtēšanas 
komisijā piedalījās visi skolas skolotāji un 3 neat-
karīgie eksperti- mākslinieces un pedagoģes Inese 
Sudare, Maija Purgaile un Iveta Bambere.
Īpaši jāatzīmē, ka viens no darbiem - Sintijas 
Elizabetes Imantas gleznotais “Sapņu koks” 
turpmāk ikdienā priecēs baldoniešus un pilsētas 
viesus, jo tas radīts speciāli autoostas videi. Kā savā 
darba pieteikumā rakstīja autore: “Cilvēkiem bieži 
vien ir slikts garastāvoklis vai nogurums pēc garā 
ceļa uz Baldoni, tāpēc nolēmu šai pieturā iegleznot 
košas krāsas, kas izceļas un rada cilvēkam gaišas 
domas.” 
Sintija ir iedvesmojusies no Jūgendstila lineārās 
ritmikas, bet gleznojusi dekoratīvi –“savā stilā”. 
Uzņēmība un drosme, izvēloties veikt tik apjomī-
gu un atbildīgu darbu, ir jāvērtē kā apbrīnojama, jo 
ne katrs pieaugušais varētu tikt galā ar tik izmēros 
lielu formātu. Darbam izmantota ūdensizturīga 
saplākšņa materiāla pamats un akrila krāsas, laka. 
Letīcija  Mase savu darbu- diptihu “Staltbrieža 
portrets” gleznojusi uz diviem audekliem- brieža 
gaišos ragus simboliski izceļot uz debeszila fona. 
Viņas darbs veltīts dabas un dzīvnieku skaistuma 
slavinājumam, bet vienlaicīgi reālistiski attēlotā 
brieža aklais skatiens liek aizdomāties par mūs-
dienu cilvēka nesaudzīgo attieksmi un iznīcinošo 
spēku pretstatā dabas ievainojamībai, kas draud ar 
Zemes ekosistēmas līdzsvara izzušanu. Savā teo-
rētiskajā darbā viņa  ļoti smalki izpētījusi animā-
cijas žanra  vēsturi Latvijā un pasaulē, un aprakstī-
jusi brieža tēla simbolisko nozīmi. Skolotāja Laura 
Buholte izcēla Letīcijas teorētisko darbu kā labā 
literāri izteiksmīgā valodā rakstītu, profesionālu 
un saturā dziļu, rosinot  meitenei nākotni saistīt ar  
mākslas vēstures zinātni.
Trešā mākslas skolas absolvente Patrīcija 
Prūse savu darbu –“Portreti RL-PK”- četrus 
gleznojumus veltījusi savai ģimenei. Katrs 
monohromi gleznotais portrets ir uz krāsaina fona 
un tā izvēle ir gan intuitīva, gan pamatota. Šie 

portreti ir uzdrukāti uz krāsainiem T-krekliem, 
kas ir pamatoti konkrētā cilvēka iekšējās pasaules 
un ārējā izskata īpatnībās un ir saskaņā ar izvēlētā 
krekla krāsu. Viņa raksta: “Es ļoti novērtēju savu 
ģimeni, jo viņi mani atbalsta tajā, ko es daru un 
atbalsta arī grūtos brīžos. Ar šo diplomdarbu es 
vēlos izrādīt cieņu un mīlestību pret manu ģimeni.” 
Jāatzīst, ka ģimenes komandas vienotība tik tiešām 

bija jūtama arī Patrīcijas darba aizstāvēšanas dienā.  
Mēs, mākslas skolas skolotāji,  esam lepni par 
šīgada absolventiem un no sirds vēlam,  lai skolā 
iegūtās zināšanas un prasmes noderētu arī turp-
mākajās gaitās!

Sandra Lagzdiņa 
BMS direktora vietniece.



10  Baldones Ziņas Jūnijs, 2019KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

Baldones PII  “Vāverīte”  ir iespēja 
apgūt valodas prasmes bērniem ar 
valodas traucējumiem.

Baldones PII “Vāverīte” Izglītības 
Valsts Kvalitātes dienestā ir licencēju-
si speciālās izglītības programmu bēr-
niem ar valodas traucējumiem. Līdz ar 
to, bērni no 3-5 gadu vecumam izglī-
t ības iestādē varēs saņemt kvalitatīvu 
pakalpojumu bērnu valodas attīstībai 
un pilnveidošanai. 
Bieži vien iestādes administrācijai 
vecāki jautā pēc palīdzības, lai varē-
tu bērnam palīdzēt at tīstīt valodas ie-
maņas un prasmes. Pēc logopēdes un 
pedagogu statistikas datiem palīdzību 
no speciālistiem gaida ap 40 bērniem 
pirmsskolas izglītības iestādē. Ar katru 
gadu bērnu valodas prasmes kļūst vājā-
kas un bieži vien vecāki nezin kā varē-
tu savam bērnam palīdzēt, ir vajadzī-
gas speciālista konsultācijas, regulārs 
intensīvs darbs, sadarbojoties ar bērna 
vecāku.
Speciālās izglītības programmu iestāde 
realizēs pēc iekļaujošās izglītības prin-
cipiem. Īsumā aprakstīšu, kādus gal-
venos principus pirmsskolas izglītības 
iestāde realizēs ikdienas darbā ar šā 
gada 1.septembri. Iestādes darbību spe-
ciālās izglītības jomā regulē Vispārē-
jās izglītības likums 1.panta 14.punkts, 
kurš nosaka: Speciālās vajadzības 
- nepieciešamība saņemt atbilstošus 
atbalsta un rehabilitācijas pasākumus, 
kas izglītojamiem ar iedzimtiem vai 
iegūtiem funkcionāliem traucējumiem 
dod iespēju atbilstoši savam veselības 
stāvoklim, spējām un attīstības līme-
nim piedalīties izglītības procesā un 
apgūt valsts izglītības standartos no-
teiktās prasības.
No likuma izriet, ka iestādei ir jāiz-
strādā bērna spējām un vajadzībām in-
dividuālie plāni. Individuālo izglītības 
plānu (IIP) izstrāde un īstenošana bēr-
na vajadzībām nosaka:
• IIP ir bērna spējām pielāgota izglī-
t ības procesa organizēšana, ievērojot 
bērna pieredzi, prasmes, izziņas proce-
su īpatnības un veselības stāvokli, kā 
arī mācību priekšmetu programmās iz-
virzītos mērķus un uzdevumus,
• IIP izstrādā speciālās izglītības sko-
lotājs kopā ar atbalsta komandu (logo-
pēds, psihologs, vai citi speciālisti) un 
bērna vecākiem,
• IIP nepieciešams izstrādāt bērniem, 
kuriem ir Valsts pedagoģiski medicī-

Iespēja apgūt valodas prasmes bērniem ar valodas traucējumiem.

niskās komisijas atzinums, pašvaldības 
pedagoģiski medicīniskās komisijas 
atzinums vai pedagogs bērnam konsta-
tējis mācīšanās grūtības vai cita veida 
atbalsta pasākumu nepieciešamību.
Ņemot vērā katra bērna individuālās 
valodas vajadzības, tiek katram bēr-
nam izstrādāts plāns valodas funkciju 
attīstībai, pilnveidošanai. Individuālā 
izglītības plānā izveides principi:
• Mērķi un uzdevumi ir izvirzīti, ie-
vērojot izglītības programmu un bērna 
individuālās vajadzības,
• Precīzi apzinātas bērna stiprās un 
vājās puses, lai noteiktu nepieciešamo 
mācību saturu, metodes un līdzekļus,
• Bērna, vecāku, pedagogu un speciā-
listu plānota sadarbība mērķu un uzde-
vumu sasniegšanai, 
• Paredzēts bērna pašvēr tējums kā vie-
na no vēr tēšanas formām,
• Izstrādāti kritēriji, kurus pārbaudot 
var secināt, vai mērķis un uzdevumi ir 
sasniegti,
• Plānošana ir elastīga.
Kad ir skaidri def inēti individuālā plā-
nā izveides principi, speciālisti katram 
bērnam individuāli nosaka plānā uzde-
vumus:
• Sniegt atbalstu un palīdzēt apgūt mā-
cību saturu ikvienam bērnam, kuram 
nepieciešama speciāla palīdzība izglī-
t ības programmas apguvē
• Noteikt bērnam piemērotus un reāli 
sasniedzamus mērķus un uzdevumus
• Veicināt vecāku, pedagogu un speciā-
listu sadarbību kopēja mērķa sasnieg-
šanai
• Izvēr tēt mācību saturu, metodes, lī-
dzekļus un bērna sasniegumus noteiktā 
laika posmā
Bērna sasniegumi tiek vēr tēti dinami-
kā, regulāri, konsultējoties ar bērna ve-
cākiem, tiek pārrunāta individuālā iz-
glītības plāna realizācija, tātad notiek 
plāna īstenošanas izvēr tējums:
• Piedalās visi tie pedagogi un speciā-
listi, kuri bija iesaistīti plāna īstenoša-
nā.
• Izvēr tē bērna attīstības līmeni, pras-
mes un iemaņas pēc iepriekš izstrādā-
tiem kritērijiem,
• Novērtē un analizē mācību sasniegu-
mus,
• Pārrunā, kas izdevies, kādas izmaiņas 
un papildinājumi plānā nepieciešami,
• Izvēr tē pielietoto mācību materiālu, 
metožu, paņēmienu efektivitāti,
• Vienojas, kādi būtu nākamie veicamie 

soļi un ar kādiem speciālistiem vēl ne-
pieciešams sadarboties.
Bērna sekmes būs optimālas valodas 
apgūšanā, ja sadarbosies pedagogi, 
speciālisti un bērna vecāki. Palīdzību 
bērns, ja saņems no visām iesaistītajām 
pusēm, viņa prasmes attīstīsies, bērns 
5-6 gadīgo obligāto apmācību uzsāks 
ar at tīstītu valodu, ar izskaustiem trū-
kumiem bērna valodā. Bērna vecāki 
veiksmīgi var sadarboties ar speciā-
listiem un pedagogiem, ja izpratīs, ka 
nepieciešama sadarbība un stingras, 
nepiekāpīgas prasības mācību procesā. 
Galvenais atbalsts no vecākiem, spe-
ciālistiem:
• Piemērotas mācību metodes (saruna, 
stāstījums, rotaļas, spēles, demonstrē-
jums, vingrinājumi, praktiski darbi, 
mācību ekskursijas), 
• Atbilstoši uzskates, mācību materiāli,
• Stingras, vienotas prasības,
• Atbilstošs ilustratīvais materiāls,
• Aktīva līdzdarbošanās (praktiska),
• IT izmantošana,
• Konkrēti priekšmeti, lietas,
• Materiāli vieglajā valodā,
• Atbilstoši mācību palīglīdzekļi (IT, 
DVD, CD, šķēres kreiļiem, pielāgoti 
rakstāmpiederumi, darba vieta u.c.),
• Fotogrāf ijas
• Darbības maiņa.
 B.Spoks i r  t e ic is:  “Bēr n i  ved mūs 
sev l īdzi – viņiem ir jāpalīdz, nevis 
jādara tā, kā mums ir vieglāk!” Svarīgi 
pievērst uzmanību tam, ko bērns var, 
bet nevis uz to, ko viņš nevar.

Kas vecākiem ir jāizdara pa vasaru, ja 
pedagogs, ģimenes ārsts , speciāl ists 
vai paši vecāki atzīst , ka bērnam ir 
nepieciešama individuāla pal īdzība 
izgl īt ības iestādē. Vecākiem, kuriem 
ir bērns ar valodas traucējumiem, ir 
jādodas uz pedagoģisk i medicīnisko 
komisiju un jāsaņem atzinums, ka 
bērnam nepieciešama programma 
ar valodas traucējumiem un arī 
rekomendācijas korekcijas darbam. 
Baldones PII “Vāverīte” pedagogi 
un speciāl ist i ir profesionāļ i , 
kuri pal īdzēs bērnam iek ļaut ies 
izgl īt ības v idē. Ieguvēji būs v isi – 
bērns, vecāki un sabiedrība.

Lai saulaina, darbīga, priecīga va-
sara visiem bērniem un vecākiem!



Baldones Ziņas  11Jūnijs, 2019 KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

Foto no Baldones muzeja arhīva

Foto no Baldones muzeja arhīva

Foto no biedrības "Sābri" arhīva

Foto no Baldones muzeja arhīva

Dāvinājums Baldones muzejam.
Paldies, Baldones novada iedzīvotājiem, kuri 
uztic savus vērtīgos priekšmetus Baldones 
muzejam. Priekšmetus ar savu stāstu, atmi-
ņām un unikālo vēstījumu. 
• Vēlētos teikt īpašu paldies Aivaram 
Balodim par uzticētiem diviem īpašiem 
priekšmetiem, kuri reiz bijuši barona fon 
Līvena īpašumā. Šie ir vienīgie priekšmeti, 
kas saglabājušies no Līvenu dzimtas. 19. 
gs. Šveices firmas “Georges Favre Jacot” 
ražotais sudraba pulkstenis, ko Karloss fon 
Līvens dāvinājis kalponei Betei, kura muižā 
strādājusi 20. gs. sākumā. Visticamāk, 
pulkstenis ir dāvāts par teicamu darbu. 
Otrs priekšmets ir filigrāni izstrādātais 
tējas/ cukura siets uz kura ir iegravēts gada 
skaitlis 1842.g. un iniciāļi E.M. Sudraba sietā 
iestrādātas greznas ziedu vītnes. 
• Baldones muzejs pateicas Felicijai 
Grundmanei par dāvātajām fotogrāfijām 
un materiāliem, kuri atspoguļo sanatorijas 
“Baldone”, Baldones novada un pašdarbības 
kolektīvu vēsturi, īpaši izceļot deju kolektīvu 

“Luste”. Paldies par stilizēto jauniešu deju 
kolektīva tautastērpu. 
• Ilzi Treimani drīz jau varēsim dēvēt par 
muzeja krustmāti, jo viņa un viņas ģimene ir 
dāvājusi tik daudz priekšmetu, ka grūti būtu 
visus tos uzskaitīt. Paldies par fotogrāfijām, 
tekstilizstrādājumiem, vēstulēm, avīzēm, 
metāla, keramikas un koka izstrādājumiem 
un galvenais, paldies par  sniegtajām 
Baldones novada vēstures zināšanām. 

Anete Braufmane 
Baldones muzeja vadītāja p.i.

Dāvinājums Baldones muzejam.

Ekskursija uz Vecumniekiem.

Šoreiz mūsu īsā ekskursija bija uz kai-
miņu novadu Vecumniekiem.
Daudzi, braucot no Baldones Skaistkal-
nes virzienā, ceļa labajā pusē ievērojuši 
savdabīgas koka celtnes. Šajā "pilsēti-
ņā" bija mūsu pirmā pietura. Pie vār-
tiem mūs laipni sagaidīja šo īpatnējo 
darbu veidotājs Juris Audzijonis, ko 
saukšu vienkārši par Meistaru. Pirmā 
koka f igūra pie vār tiem bija "Laimes 
lācis", pie kura mēdzot fotografēties 
jaunlaulātie. Tālāk sekoja plašās kok-
griezumu kolekcijas apskate ar inte-
resanto Meistara stāstījumu. Šajā ko-
lekcijā ir ne tikai baznīca, kas tapusi 
pirmā, reliģiskas nozīmes tēli, bet arī 
mājiņas mīļotajai mazmeitiņai un dažā-
das koka dzīvnieku f igūras. Savdabīga 
ir kokā grieztā Dievmāte ar Jēzus bēr-
niņu. Abām f igūrām no acs kaktiņa uz 
leju visā garumā stiepjas plaisa. Mācī-
tājs teicis, ka Dievmāte raud. Abi tēli 
izgatavoti no priedes, kas bija nolūzusi 
kapos. Par ko raud Dievmāte, lai aizdo-
mājas katrs pats.
Tālāk devāmies uz Beibežiem pie daiļ-
dārzniekiem Ineses un Jura Strūber-
giem. Par šo sakopto sētu un dārzu 
sajūsmā bijām visi. Šis dārzs un sēta 
vairākkārt godalgoti ne tikai Vecum-
nieku novadā, bet visas Latvijas mēro-
gā.

Nākošā pietura-Vecumnieku ezeri ar 
estrādi un peldvietu. Abi ezeri savā lai-
kā izveidoti kā ūdens ņemšanas vietas 
ugunsdzēsējiem, jo atpūtas vietas ierī-
košanai līdzekļi neesot doti. Ezeri  zem 
zemes 2,5km garumā savienoti, ūdens 
līmeni regulē ar slūžām. Labiekār totai 
peldvietai piesaistīta Eiropas nauda. 
Atpakaļceļā iegriezāmies kokapstrādes 
ražotnē "Pakāpieni", kur mūs 
sagaidīja šarmantā māksliniece Lidija 
Reinberga. Pakāpieni "ir ģimenes 
uzņēmums. Vīrs nodarbojas ar 
kokapstrādi, bet Lidijas kundze ir 
juveliere. Mēs vairāk pievērsāmies 
mākslinieces izgatavotajām rotām 

no visdažādākajiem materiāliem, 
kuras varēja iegādāties par tiešām 
demokrātiskām cenām. Interesanta 
bija mākslinieces darināto apģērbu 
demonstrācija. Lidijas kundze ir 
atraktīva un māk , faktiski ne no kā, 
izgatavot kaut ko. Tikām arī cienāti ar 
dažādiem gardumiem. Tādu sirsnību 
reti sastopam.
Liels paldies Aijai Leitānes kundzei 
par izsmeļošo stāstījumu visa ceļa ga-
rumā un ekskursijas vadīšanu, uzmun-
drinājumu.

Dzidra Vanuška
biedrības "Sābri" biedre.



12  Baldones Ziņas Jūnijs, 2019KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

Apceļo kaimiņus!
Aicinām piedalīties velo-foto seriāla “Ap-
ceļo kaimiņus” Baldones novada posmā!

3. augustā, sestdienā, Baldones novada 
pilsētas svētku laikā norisināsies 
Daugavas lejteces velo-foto orientēšanās 
seriāla “Apceļo kaimiņus” Baldones 
posms. Piesaki savu komandu un pavadi 
dienu iepazīstot Baldoni un tās apkārtni 
kopā ar draugiem vai ģimeni!

Velo-foto orientēšanās seriāls “Apceļo 
kaimiņus” tiek rīkots otro gadu un tas ir 
iemantojis lielu popularitāti gan azartiski 
noskaņoto velobraucēju, gan ģimeņu vidū 
kā kopīga laika pavadīšanas iespēja. Seri-
ālam ir pavisam 8 posmi, katrs norisinās 
citā  Daugavas lejteces novadā. Velo-foto 
orientēšanās sacensību laikā komandas 
veic distanci, orientējoties pēc saņemtās 
kartes un sacensību punktos meklējot fo-
togrāfijās attēlotos objektus. 
 “Apceļo kaimiņus” akcijas mērķis ir pie-
dāvāt iespēju dalībniekiem aizraujošā vei-
dā apskatīt interesantus objektus, popula-
rizēt velo braukšanu un aicināt Daugavas 
lejteces novadu iedzīvotājus un viesus labi 
pavadīt laiku gan ģimenes, gan draugu 
lokā. Vairāk par Daugavas lejteci, tās no-

vadiem lasi http://daugava.travel/ mājasla-
pā. 

Kur un kad notiks Baldones novada 
posms?
3. augustā Mercendarbes muižas parkā
Dienas plāns
10.30 – 11.30 - reģistrēšanās
11.40 – 12. 00 – komandas kapteiņu sapul-
ce
12.00 – starts
15.00 – 17.00  garda zupa
16.00 – kontrollaika beigas
17.30 – apbalvošana 
Kas jādara?
1) Veido komandu no 2 līdz 5 cilvēkiem;
2) Reģistrējies elektroniski no 3. jūlija
3) Līdz startam sagatavo savu un bērnu 
velosipēdus;
4) Uzlādē fotoaparātu vai mobilo telefonu.
Reģistrēšanās, sacensību apraksts un noli-
kums pieejams šeit no 3. jūlija: http://dau-
gava.travel/akcijas/ 
Velobraucēju komandas var pieteikties 
vienā no divām sacensību ieskaites gru-
pām:
* izklaides grupa, kurā ir pieaugušie/-ais 
un vismaz viens bērns līdz 14 gadu vecu-
mam,

* azarta grupa, kurā ir pieaugušie/-ais un/
vai bērni no 15 gadu vecuma. Uzmanību! 
Vismaz vienam dalībniekam šajā grupā jā-
būt pilngadīgam.

Startē arī citos velo-foto orientēšanās seri-
āla posmos, iepazīsti kaimiņu novadus un 
atceries 2019 gadu kā savu velo-vasaru!

Dalība ir bez maksas! 

Baldones posmu atbalsta: Atpūtas kom-
plekss “Riekstukalns”
Kopvērtējuma lielo balvu sponsori – spor-
ta apģērbu un inventāra uzņēmums SIA 
“Sporta Punkts Latvija”, Sporta kom-
plekss “333”, “SUPfit”, un SIA “BATA 
logistic”.
Par balvām katrā seriāla posmā rūpējas:  
KS “Baltijas Dārzeņi” ar zīmoliem 
“Ezerkauliņi” un “Mārupes gurķi”, AS 
“Madara Cosmetics”, Starptautiskā 
lidosta “Rīga”, atpūtas komplekss “Bejas”, 
dzeramā ūdens ražotājs “Lacuna Aqua” un 
konditorejas uzņēmums SIA “Pellija A” ar 
zīmolu Pellia a Gusto.
Pasākuma laikā tiks fotografēts un fil-
mēts, iegūtie materiāli var tikt izmantoti 
publicitātes vajadzībām.



Baldones Ziņas  13Jūnijs, 2019 KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

Foto: no Baldones muzeja arhīva. Foto: no Baldones muzeja arhīva.

Foto: no Baldones muzeja arhīva.

Emmas Smilgas keramikas plakešu un medaļu izstāde “Veltījums Baldonei”.
3. jūnijā Mercendarbes muižā sirsnīgā gai-
sotnē tika atklāta. Tā bija īpaša diena gan 
mākslinieces audzēkņiem, gan mākslas inte-
resentiem, gan arī pašai māksliniecei.
Emmas Smilgas keramikas plakešu un me-
daļu izstāde “Veltījums Baldonei”.

“Māksla balstās uz talantiem. Bez spilgtām 
personībām nav iedomājams pilnvērtīgs 
mācību process. Talantīgiem ir jābūt gan au-
dzēkņiem, gan pedagogiem.” /Kokars.I/
Baldoniete Emma Smilga ir gan talantīga 
vizuālās mākslas skolotāja, gan Baldones 
mākslas patronese, gan nenoliedzami spilgta 
personība. Dzimusi 1931.g. 29. janvārī 
Liepājā.  
Izstādē apskatāmas keramikas medaļas 
un plaketes, kas veltītas Rīgai, Baldonei, 
Latvijas Radio, Televīzijai, Dziesmu 
svētkiem, Līgo svētkiem, Mākslas 
dienām vairāku gadu garumā, dažādiem 
notikumiem, sabiedriskām organizācijām, 
privātpersonām utt. Emmas Smilgas medaļas 
izceļas ar savu stilistisko smalkumu, 
precīzo veidojumu un gleznieciskumu, tām 
piemīt mākslinieces unikālais rokraksts. 
Mākslinieces veidotā medaļas Baldones 
mākslas skolai ir aizceļojušas arī uz mākslas 
centriem un privātkolekcijām visā pasaulē– 
Austrālijā, ASV, Dānijā, Polijā Somijā, 
Francijā, Indijā, Indonēzijā, Meksikā, 
Armēnijā utt. 
E. Smilga skolotājas profesijai ir veltījusi 34 
gadus. Audzēkne Ieva Muzikante ir raks-
tījusi par Emmu Smilgu “runājot pa manu 
skolotāja ideālu, kas nemainās līdz ar laika 
ritējumu, - tā ir mana pirmā skolotāja Emma 
Smilga. Kopš viņu atceros, vienmēr cēla un 
iznesīga (..) skaidra un droša valoda. Viņa 
vienmēr ir radoši aizņemta savā darbā, ir 
zinoša un pārliecināta, pat viskritiskākajos 
brīžos atrod sevī humora dzirksti un opti-
mismu, lai uz notiekošo paskatītos it kā no 
malas.” 
Ideālā skolotāja, kura arī vadījusi  zīmēša-
nas, tēlotājmākslas pulciņus. I. Muzikante 
atceras, ka “nebija tāda pazīmēšana vien, 
mēs apguvām dažādas grafikas un glezniecī-
bas tehnikas, klausījāmies stāstus par māks-
lu un māksliniekiem. Sestdienās un svēt-
dienās regulāri notika braucieni uz Rīgas 
izstāžu zālēm un muzejiem, neiztrūkstoši 
bija Mākslas dienu norišu apmeklējumi, un 
paši interesantākie šķita mākslinieku darb-
nīcu “atvērto durvju” apmeklējumi, tikšanās 
ar māksliniekiem aci pret aci viņu dažādi ie-
kārtotajās darbnīcās.”
Smilgas kundze spēja iedvesmot savus 
audzēkņus un netrūka arī talantu, jo 
14 viņas skolnieki izvēlējās savu dzīvi 

un nodarbošanos saistīt ar mākslu. Kā 
pati māksliniece atzīst, lielākie  dzīves 
gandarījuma brīži ir, kad audzēkņi ir 
izvēlējušies mākslas ceļu un turpinājuši 
izglītoties Rīgas mākslas skolās un Mākslas 
akadēmijā. Tie ir – Sarmīte Veļķere 
(modelētāja, 1975.g. – iestāšanās gads mākslas 
skolā), Iveta Bunkše (keramiķe, 1975.g.), 
Ilze Dūduma (dekoratore,1975.g.), Ģirts 
Rīters (dekorators, 1976.g.), Igors Požarnovs 
(metālkalējs, 1976.g.), Daiga Veļķere, Laima 
Eliase (Akmentiņa, gleznotāja, 1977.g.), Ieva 
Gekiša (Muzikante, tēlniece, gleznotāja, 
1979.g.), Arta Goldberga (dizainere, 
1979.g.), Inese Vanuška (Mežkaze, Rundāles 
pils restauratore, 1978.g.), Daina Vīksna 
(vitrāžiste, 1982.g.), Raivo Prūsis (tēlotājas 
mākslas skolotājs, 1985.g.), Jānis Kalniņš 
(gleznotājs, 1986.g.) un Inese Kalniņa 
(gleznotāja, 1988.g.). 
Tieši Emma Smilga ierosināja Baldonē 
izveidot Mākslas skolu. Iespējams, ka 

doma ir virmojusi jau sen, bet 1988.gadā tā 
materializējās. Viņas ideju atbalstīja toreizējā 
Baldones izpildkomitejas priekšsēdētāja 
Māra Skuja. Baldones Mākslas skolas 
“krustmātes”, kuras sniedza atbalstu un 
pamatu jaunam sākumam.  
Mākslas teorētiķi spriež, ka dzīve ir māksla 
un māksla ir dzīve.  Emmas Smilgas būtībā 
māksla ir dzīves balsts un esence: 
“Māksliniekiem nekad nav bijusi tā “sal-
dākā” dzīve, īpaši jau mūsdienās, bet krāsu 
un formu pasaulē vienmēr var patverties un 
justies pasargāts, “lai arī kādi vēji pūš…” Un 
kur nu vēl jaunrades prieks!” /Emma Smilga/ 

Emmas Smilgas keramikas plakešu un me-
daļu izstāde “Veltījums Baldonei” būs ap-
skatāma Mercendarbes muižā jūnija, jūlija 
un augusta mēnesī. 

Anete Braufmane 
Baldones muzeja vadītāja p.i.



14  Baldones Ziņas Jūnijs, 2019KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

Kungs, es nelūdzu br īnumus un vīzi-
jas, es lūdzu spēku ikdienai!
„Kungs, es nelūdzu br īnumus un vīzi-
jas, es lūdzu spēku ikdienai!
Māci man mazo soļu mākslu!
Dari mani at tapīgu un radošu, lai es 
ikdienas dažādībā un daudzveidībā 
laikus pierakstītu atziņas un pieredzē-
jumus, kur i mani skar.
Dod man drošu roku pareizi sadalīt 
savu laiku.
Dod man smalku izjūtu, lai es sapras-
tu, kas ir svar īgs un kas vēl svar īgāks.
Ļauj man saprast, ka sapņi nelīdz t ikt 
uz pr iekšu, - nedz sapņi par pagātni, 
nedz ar ī par nākotni.
Palīdzi man pašreizējo br īdi uztver t 
kā vissvar īgāko un pēc iespējas labi 
izdar īt to, kas man paveicams tūlīt. 
Pasargā mani no naivā pieņēmuma, ka 
dzīvē visam jār it gludi.
Dod man dziļu atziņu, ka grūtības, ne-
veiksmes, sakāves un kr it ieni i r dzīvē 
pašsaprotamas piedevas, kuras mums 
ļauj augt un nobriest.
Atgādini man, ka sirds bieži runā pret ī 
saprātam.
Atsūti man īstajā br īdī kādu, kuram ir 
drosme man pateikt patiesību.
Es gr ibētu Tev un visiem cit iem vien-
mēr ļaut izrunāt visu līdz galam.
Patiesību par sevi pats sev jau nevar i 
pateikt, to var pasacīt t ikai kāds cits.
Tu zini, cik ļoti mums visiem vajadzīga 
draudzība. Dari, lai man būtu pa spē-
kam šis skaistais, grūtais, bīstamais, 
maigais un smalkais dzīves darbs.
Piešķir man nepieciešamo nojausmu, 
lai es īstajā br īdī spētu dot tālāk - ar 
vai bez vārdiem – sainīt i labest ības.
Veido mani par cilvēku, l īdzīgu kuģim 
ar dziļu iegr imi, lai es sasniegtu ar ī 
tos, kur i at rodas dzīves grūtību dziļu-
mos.
Pasargā mani no bažām, ka es varētu 
nokavēt dzīvi.
Un dod man nevis to, ko es vēlos, bet 
to, kas man vajadzīgs!” 
[Antuāna de Sent-Ekziperī “Lūgšana” 
ir maz zināms darbs, ko rakstnieks sa-
rakstīja vienā no grūtākajiem savas 
dzīves brīžiem, un tajā ir izteik ts viss, 
kas autoram dzīvē bija svarīgs.]

Ikdienā mēs par lielām lietām nedo-
mājam, jo pietiek jau savu mazo rūpju 
– mājās, darbā, skolā… tad vēl kādam 
ir veselības problēmas, naudas problē-
mas u.t.t. Gribas labi pavadīt atvaļi-

nājuma laiku, bet ar ī mājās darbi jā-
padara, un tā esi noskrējies… Bet kad 
nāk lielās lietas – saprotam atšķir ību 
starp svar īgo un vissvar īgāko. Tādās 
reizēs apziņā ienāk tas, ko mēs saucam 
par „Dievu”, lai ar ī kat rs to saprotam 
savādāk. Un ar ī vietas, kur Viņu mek-
lējam ir dažādas. Apustuļu darbu grā-
matā mēs lasām Pāvila teikto Atēnās:
„Dievs, kas radījis pasauli un visu, kas 
tajā, viņš, debesu un zemes Kungs, ne-
mājo cilvēku celtos tempļos, un viņu 
neapkalpo cilvēku rokas, it kā viņam 
kā t rūktu, viņš pats dod visiem dzī-
vību, elpu un visu. No viena cilvēka 
viņš radīja visas cilvēku tautas, l ik-
dams t iem dzīvot pa visu zemes virsu, 
iepr iekš nolicis laikus un robežas, kur 
t iem dzīvot, lai t ie meklētu Dievu un 
kaut taustoties censtos viņu at rast, lai 
gan viņš nav tālu nevienam no mums.” 
(Apd 17:24-27)
Tad jautājums: „Kāpēc Baznīca un visi 
r ituāli?” Baznīca nav ēka, bet gan cil-
vēki, kas pulcējas kopā, lai sekotu kaut 
kam nemainīgam, stabilam un salīdzi-
noši drošākam mūsu nedrošajā pasau-
lē. Protams, ka Baznīcu veido cilvēki, 
bet to ir dibinājis Dievs, noteikdams 
mums, kas t icam Viņam, Viņa vārdā 
pulcēties kopā – lūgšanās un ar ī prak-
t iskās lietās vienam otru atbalstot. 
Dievs mīl cilvēku, mīl bez nosacīju-
ma: cik Tu esi labs, vai slikts. Dieva 
mīlest ība uz cilvēku ir īpaša – mīlot 
mūs, Viņš kat ram no mums ļauj ar ī 
apdedzināties, ļauj ar ī nodar īt pār i ci-
tam, un ļauj ar ī dar īt pār i mums, lai 
mēs saprastu, kas ir sāpes. Kristus par 
mums nomira un cieta lielas sāpes, 
lai mūs pasargātu no mūžīgās pazuša-
nas… Tāpat, kā mēs savus bērnus mā-
cām staigāt, ļaujot t iem pašiem saņemt 
punus un apdedzināties pie tējkannas, 
tā ar ī Viņš mūs – savus lielos bērnus 
atlaiž pasaulē. 
Tikai šī l ielā pasaule ir daudz sarež-
ģītāka, un puni mēdz būt kā vulkānu 
krāter i… Tas notiek… pasaule ir sa-
režģīta un mums ir jāiemācās tajā stai-
gāt, sadzīvot ar tās 
nelīdzenumiem – ne parādīt savu pār-
spēku un prasmi citus pakļaut, bet ie-
mācīties piedot un mīlēt.
Un ko Dievs ir sagatavojis t iem, kas ir 
iemācījušies mīlēt? Un vai mēs spējam 
pieņemt Dieva mīlest ību, kas apklāj 
mūs visus? Vai mēs to varam aptaus-
t īt , izgaršot, vai vismaz nojaust, pirms 

pieņemam beznosacījumu Dieva mī-
lest ību? Var jau būt, ka varam mēģi-
nāt, bet vai mēs to spējam ar ī aptver t 
un saprast? 
To Dievs no mums pat neprasa – Viņš 
vienmēr dod savējiem bez atprasīša-
nas. Tikai ierobežojums ir šīs mīles-
t ības saņemšanā – saņem tie, kur i to 
sajūt, bet sajust var vienīgi mīlest ībā 
– un īsta mīlest ība ir beznosacījuma 
mīlest ība. Tur nav noteikuma: es tev, 
tu man…
Mēs nevaram ielīst cita ādā un sajust 
cita cilvēka sajūtas, izgaršot, kā citam 
garšo un redzēt ar cita acīm. Jo mana 
acs nav redzējusi tā, kā tavējā un manā 
sirdī tas i r ienācis citādi, nekā Tavē-
jā... Ikviens no mums ir unikāls. 
Dažādus cilvēkus mēs sastopam savā 
dzīvē:
Ar vieniem mēs at rodam kopīgu valo-
du, ja meklējam;
Ar cit iem mēs mēdzam sadzīvot;
Ir tādi, no kuriem mēs vairāmies…
Bet vislielākā svētība ir t ie, kurus 
mēs pieņemam uzreiz un bez nosacī-
jumiem. Paraugāmies acīs, un varam 
pateikt – es tev t icu un tev nav man ne-
kad nekas jāpaskaidro. Tavs vārds man 
ir uzticamības etalons. Tā nemēdz bie-
ži notikt…
Kas cilvēku padara par cilvēku? 
Jautājums, kas būs nozīmīgs šodien un 
vienmēr. Un vai cilvēks jau piedzimst 
par cilvēku? Lasot Antuāna St. 
Ekziper ī un Imanta Ziedoņa lūgšanas, 
t iek piedāvāta iespēja izvēlēties 
lūgšanu kā mēraukla tam, kas ir 
cilvēks. Vai par cilvēku mūs padara 
spēja lūgt palīdzību sev vai spēja lūgt 
par cit iem? Bet beigu beigās varbūt abi 
var ianti i r pavisam cilvēcīgi.
Lūgšana – kā vesels mākslas žanrs. 
Gandrīz visi zina Tēvreizi, bet tomēr 
katru dienu t iek radītas jaunas, atšķi-
r īgas, personīgas lūgšanas, kat rā iz-
teikti cit i lūgumi. Lūgšanās mēs vēr-
šamies pie Dieva; ar lūgšanu ejam ar ī 
pie draugiem, vecākiem un bērniem, 
jo lūgt – tas i r cilvēka dabā.  Lūgšana 
ir viena no lietām, kas padara dzīvo 
„homo sapiens” par cilvēku, jo ne velt i 
mēs esam daudzi, lai lūgtu viens par 
ot ru – ‘’cik vien esam labi, t ik būsim 
šai br īdī kopā’’ (I.Ziedonis). 
Kad esam bērni, mēs lūdzam kā bērni– 
mums gr ibas ēst, mēs lūdzam ēst, un 
zīdainis nekad nezinās, kā t rūkst ci-
t iem, tomēr cilvēkam pieaugot, vērojot 

Kungs, es nelūdzu brīnumus un vīzijas, es lūdzu spēku ikdienai!



Baldones Ziņas  15Jūnijs, 2019 NOVADA AKTUALITĀTES

pasauli, veidojas sapratne, ka nereti 
mūsu cilvēcīgumu nosaka cit i cilvēki. 
Cilvēks, at rodoties kādas sabiedr ības 
sastāvā, i r t ik st iprs, cik sabiedr ības 
vājākais cilvēks, tādēļ – ‘’Veido mani 
par cilvēku, l īdzīgu kuģim ar dziļu 
iegr imi, lai es sasniegtu ar ī tos, kur i 
at rodas dzīves grūtību dziļumos’’ (A. 
St. E.). Un patiesībā vārda ‘’cilvēcīgs’’ 
nozīme ir t ieši cilvēka spēja pret ci-
t iem cilvēkiem izturēties ar atsaucību, 
sirsnību un cieņu.
 „Šai lūgšanu br īdī, Dievs, sapulcē vi-
sus šeit kopā zem Tava jumta:
tās domas, ko domājam dažādās vie-
tās par vienu un to pašu: kā pasargāt 
dvēseli sevī un tautā, kā laukus uztu-
rēt Dievā, kā ielas uzturēt gaismā un 
bērnus Ticībā iecelt!
Dievs, sapulcē manus radus – kaut do-
mās – še altāra pr iekšā: lai no mūsu 
mājām viņu domas sanāk šai br īdī zem 
Tava jumta! Es lūdzos.
Cik katrs i r labs, t ik atnāks un pieliks 
pie labā, un atstās te kopā. Mēs neva-
ram visi t ikt kopā, bet domās – mēs 
varam. Kungs, dar i, lai jūtu, ka viņi i r 
klāt savās domās šai br īdī!
Es piesaucu savējo domas šai vietā, 
šai lūgšanu br īdī: cik vien esam labi, 
t ik būsim šai br īdī kopā! Kungs, neda-
l i mūsu labumu daļās: lai esam kopā! 
Cik es esmu st iprāks, tas t iks manam 
brālim, un viņa darbi atmirdzēs māsā 
un manī, es lūdzos!
Mūsu Tēvs Debesīs, mana tēva un vec-
tēva domas ir Tevī, un tās i r te klāt 
mūsu ģimenē – zem Tava jumta! Lai 
nāk mūsu bērni pie mums, Dievs, ieda-
l i viņiem te vietu! Lai viņiem ir viss, 
ko te sanesam; lai t iem nav jādala, lai 
t iem ir viss!
Nav daudz. Dievs, palīdzi augt mūsu 
dzimtai vēl lielākā gaismā un iet uz 
gaismu, un turēties t ī r iem! 
Es piesaucu gaismu šai br īdī no savas 
dzimtas un turu to Dievā. Kungs, palī-
dzi augt mums, es lūdzos!
Vienalga, kur i r mani bērni šai br īdī 
un brāļi un māsas, es saucu tos šurp, 
mēs izaugam lieli Tavā vārdā, šai br ī-
dī mēs nometam tumsu. Dievs, palīdzi 
mirdzēt mums, es lūdzos!
[Imants Ziedonis]
Un par ko šodien būs mūsu lūgšana?

Jur is Morics un Emīlija Morica
Baldones draudzes mācītājs. 

Gruzija ir tuvu!

„Svētīgi mirušie, kas mirst Kungā no šā brīža. 
Tiešām, saka Gars, lai tie atdusas no savām 

pūlēm, jo viņu darbi tos pavada. Dievs nožāvēs 
visas asaras no viņu acīm, nāves vairs nebūs, 

nedz bēdu, nedz vaidu, nedz sāpju vairs nebūs, 
jo kas bija, ir pagājis.” (Jņ. Atkl. 14:13 & 21:4) 

3. augustā
12.00 Lipšu kapos
13.00 Trimdu kapos

Tikšanās „Gruzija ir TUVU”. Tik tuvu 
Baldonei Gruzija vēl nav bijusi!

Aicinām Baldones iedzīvotājus 
un viesus uz tikšanos ar Gruzijas 
vēstniecības pārstāvjiem Latvijā. 
Tikšanās notiks Mercendarbes muižā, 
15. jūlijā, pirmdienā plkst. 18.00.

Dzerot tējas vai kafijas tasi vēstniecības 
pārstāvji Jums pastāstīs:
- Kādi ir tūrisma galamērķi Gruzijā?
- Kāda šodien ir Gruzijas ekonomika un 
politika?
- Kāda ir biznesa vide un iespējas 
Gruzijā?
- Kas kopīgs Latvijai un Gruzijai?
- Kādās jomās Latvija un Gruzija sadar-

bojas?
Uz pasākumu īpaši aicinām esošos un 
topošos uzņēmējus, kā arī visus, kam ir 
interese par šo daiļo valsti!
Vietu skaits ierobežots.
Dalība pasākumā reģistrējoties līdz 8. 
jūlijam šeit: 
https://ej.uz/GRUZIJA-BALDONE vai 
zvanot uz + 371 28692654
Jautājumu gadījumā rakstiet: 
attistiba@baldone.lv
Uz tikšanos!

Pasākumu rīko Baldones novada dome, 
sadarbībā ar Gruzijas vēstniecību 

Latvijā un Baldones novada Tūrisma 
informācijas punktu.

Foto: no www.thedailybeast.com

Foto: no www.thedailybeast.com Foto: no www.thedailybeast.com

14.00 Vilšķērstu kapos
15.00 Bernstu kapos
4. augustā
14:00 Baldones kapos
17. augusts 
12.00 Klapu kapos
13.00 Timbu (Dekmeru) kapos
14.00 Kannenieku kapos
15.00 Andžu kapos

Kapu svētki Baldones novada kapsētās.



16  Baldones Ziņas Jūnijs, 2019PASĀKUMI

Baldones Ziņas
Baldones novada domes bezmaksas izdevums iznāk reizi mēnesī. 
Tirāža: 2500 eksemplāri. Izdevējs: Baldones novada dome, Pārupes 
iela 3, Baldone. Druka: SIA “IBIC Print Baltic”. Izplatītājs: VAS 
“Latvijas Pasts”. 

Rakstus lūdzam sūtīt līdz katra mēneša 15. datumam uz e-pastu 
baldoneszinas@baldone.lv. Anonīmi raksti netiek pieņemti. 
Par publicētajiem faktiem un skaitļiem atbild rakstu autori.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! 
Nākamais izdevuma “Baldones Ziņas” numurs iznāks augusta sākumā.

PASĀKUMU PLĀNS

Mūžībā aizgājuši: 
Pēteris Miezītis 17.01.1960.
Jānis Zanders 13.08.1931.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību
 tuviniekiem!

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS INFORMĀCIJA, 28.05.–26.06.2019.

Meitenītes – 1 Puisīši – 2
Sirsnīgi sveicam vecākus ar bērniņa dzimšanu!

Noslēgtas laulības: 5
Sveicam jaunlaulātos!

Tirgus laukumā Sporta ielā 2
10. jūlijā PLKST. 19.00 – 22.00 - 
Vakara tirgus
• Dziedās senioru vokālais an-
samblis “Dziedātprieks”.
17. jūlijā PLKST. 19.00 – 22.00 - Va-
kara tirgus
• Spēlēs kokļu studijas”Dzītari” 
mazās meitenes.
24. jūlijā PLKST. 19.00 – 22.00 - 
Vakara tirgus
• Spēlēs kokļu ansamblis “Dzīta-
ri”.
31. jūlijā PLKST. 19.00 – 22.00 - 
Vakara tirgus
• Dejos senioru deju kopa 
“Degļi”un vidējās paaudzes
deju kolektīvs “Degsme”.

Vanagkalnu estrādē
12. jūlijā PLKST. 22.00 – 03.00 – 
BALTAIS DISKO (vēlams ierasties 
baltā apģērbā ).

Pie kultūras centra

19. jūlijā PLKST. 20.00 – Baldones 
amatierteātra “Sudraba nagla” 
izrāde “Zivs četratā”.

Baldones kapos
14. jūlijā PLKST. 15.00 Katoļu ka-
pusvētki

Klapu kroga kapos

14. jūlijā PLKST. 17.00 Katoļu ka-
pusvētki


